---

***page 43.***

***Chapitre IV***

***Lettres du roi François Ier par lesquelles il casse et annule des dons qui avoient été faits par lui et ses prédécesseurs, de plusieurs portions et revenus de ses domaines (1543)***

***In recueil A 1 aux AD 64 (à vérifier).***

<sup>198</sup>*Copie de lettre du roy de France François Ier dattée le 10 septembre 1543 par lesquelles, il casse et annule les cessions, transports qui ont été faites par ses predecesseurs et luy confirmés, et aussi par luy de nouveau faits et octroyez et cedés des membres portions et revenus de son domaine append et deppend pour quelques causes et raisons, faveurs et considerations quelles quelles soient etc.*

---

***Mandement obtenu par le roi de Navarre, de Charles de Gaing, seigneur de Linars, sénéchal du Périgord, pour lui faire rendre les hommages dus en Périgord (1543).***

***Référence non identifiée aux AD64***

<sup>199</sup>*Charles de Gaing sgr de Linars, de Plaigne et de Neufville, conseiller du roy, et son seneschal en Perigord ... acte donné à Périgueux le dernier may 1543. Signé Belcier juge mage.*

---

***Chapitre V***

***Autre acte de Jean de Belcier (1543)***

<sup>200</sup>*Jehan de Belcier sgr de la Rolphie conseiller du roy juge mage et lieutenant general natif civil et criminel de la seneschaussée de Perigord au premier sergent, etc. 6 juin 1543.*

---

***Reconnaissance en faveur d'Archambaud III, comte de Périgord, par Itier Ponchet, cleric de Saint Astier, d'un fief franc, sous l'acapte de sols (1282).***

***Référence non identifiée aux AD64.***

---

<sup>198</sup> *en marge gauche* : n° 13.

<sup>199</sup> *en marge gauche* : n° 14.

<sup>200</sup> *en marge gauche* : n° XXVI / Belcier.

<sup>201</sup> Archambaldus comes petragor. salutem ... recognoscimus et fatemur quod Iterius Poncheti clericus de Sancto Asterio et Guillelmus Busses conjunctim et pro indiviso tenent a nobis in feodum francum sub accaptamento quinque solidorum currentis monete in mutatione dominorum absque prestatione et (*un mot effacé*) cujuscumque alterius deverii seu servitii, medietatem mansi ...

---

## Chapitre VI

***Sentence donnée aux assises de Périgueux par laquelle la dixme du commun de Limeuil et de Castelnau fut adjugée au comte de Périgord, contre les gens du Roi (1330).***

***(référence non identifiée aux AD64)***

<sup>202</sup> *Sentence du lieutenant du seneschal de Perigord qui adjuge, contre les officiers du roy, au comte de Perigord, decimam communis, quod dominus dux Aquitaniae in terra de Petragoricinio olim levavit, ... et nunc levat dominus noster rex (Philippus) in castris et castellania de Limolio et de Castronovo ... a tempore citra quo guerra Vasconiae novissimi et transacta incepit, commune praedictum in castris et castellania de Limolio etc. Cette sentence est du vendredy après la fête de St Michel, durante assisia praedicta quae fuit et teneri incepit die veneris ante festum praedictum, anno Domini 1330<sup>203</sup>.*